106. Mochinger an Kurtzmann (Excerpt).

13. Juli 1640.

Stadtbibl. Breslau. MS. R. 259. Fol. 280. Excerpt abgedr. in meiner Kom. Korr. I. S. 94.

Lob der gemeinnützigen Thätigkeit des Comenius, besonders dass er sich der Frauenbildung so erfolgreich annehme.

• Nobiles tamen Comenii de literaria re amplianda et auxiliis eo pertinentibus nunquam non laudabo cogitationes. Qua de re quidem cum Dn. Artocophino, ubi, quod opto, felici ejusdem fruemur praesentia, valde jucundum erit colloqui, ille sane bonus vir effectum dedit, quod nec adhucdum in sententiarum deliberationem apud Methodicos venit, de fliabus quoque, sive utilitatis communis, sive admirationis caussa, literatura egregia dextre imbuendis. Quapropter multo jucundissimum mihi accidet, non Martham minus quam Lazarum videre.«

107. Comenius an den Grafen von Lissa. (Mit Auslassung.)

Lissa 12. September 1640.

Memorial über das pansophische Unternehmen nach den 3 Kategorien: delineatio operis, operarii und sumptus in praktischer Weise zusammengestellt. Das Unternehmen stelle sich so als ein im Grunde genommen paedagogisches heraus.

Original in Mus. Boh. zu Prag. Abgedr. bei Patera Kom. Korr. S. 23ff.

Illustris Maecenas.

Hesternos et pridianos sermones nostros in scripto summatis consigno Te ita volente, re ipsa propemodum exigente: cum sit, quae ad plures spectat, deliberandique moras aliquantillas

poscat. Modo tamen nimiae ne sint, ne nobis agendi tempora deliberando transfluant, quod et jam nonnulla ex parte factum eatenus ego quidem doleo. Ad rem vero.

Cum itaque inter alios nobis quoque Deus noster occasionem praebeat, modumque revelet, illustriori quodam modo propagandi gloriam suam: merito nos obsequiosos praebemus Deo, ut, quod quisque potest, id in gloriae ejus promotionem lubens offerat: sive ingenium, sive vires, sive externa auxilia, sive denique vitam ipsam. Grate fuit amplexus Deus prophetae sui promptitudinem, qui cum dicentem audiret Deum: Quem mittam? quis ibit nobis? respondit: Ecce ego, me mitte. Collaudavit et Davidem, exstruendo in honorem Dei magnifico templo operam suam offerentem: nec aliis cujusque ulla bona in re bonam sprevit voluntatem unquam. In eo tantum rei cardo versatur, ut, quoties talium occasio offertur, ante omnia certi reddamur, illud, quod molimur, aut moliri proponimus, sitne tale, quod gloriam Dei et hominum salutem (cui et Deus ipse invigilat, et nostrum quemque suo loco invigilare vult) concernat? et nostras vires non excedat? Tandemque videndum, an sancto ejusmodi in proposito, hoc vel illo, nostra uti opera DEO non displicere, certis signis colligi queat? Colligitur autem id ex eo infallibiliter, si ad fines bonos bona ille suppeditet media, mediaque bona bene dispensandi occasiones bonas. Deus enim noster, cum ordinis Deus sit, non confusionis quicquid ordinarie agit, per ordinaria media agit, nec nos imaginem suam extra metas ferri, sine fine e modo vagari, sineque fundamento quidvis moliri, vult. Hinc Christus eleganti de architecto regeque bellatore parabola prudentiam ejusmodi docet, ne quicquam (praesertim majoris momenti) sine subducta ratione occemptemus, anne perducendi ad finem negotium, quod obvenit, media nobis suppetant sufficientia?

Ejusmodi autem requisita (cum alias in genere, tum specialiter in hoc nostro proposito), quae et qualia esse oporteat, ipse omnium sapientissimus Deus exemplo suo nos docuit. Qui Sanc- tuarium in honorem nomini suo exstrui jubens, tria Mosi ostendit.

I. Delineationem ipsius operis per omnes ejus partes (Exod. 25, v. 40).

II. Artifices, quos spiritu suo impleverat, peritia et intelligentia notitiaque ad excogitandum et industrie operandum, quicquid ingeniose excogitari potest. Besaleelem et Ahaliabum, cum sociis. (Exod. 31, v. 2 ad 7).

III. Sumtus denique, rei gerendae nervus, unde sumendus esset, ostendit Mosi: nempe ex spontaneis oblationibus principum populi et populi ipsius, quicumque mente prompta et devota offerre vellent dona ad faciendum omnia, quae fieri voluit Deus (Exod. 31. 5; 21, 29).

Tria igitur illa si nobis similiter ostendit Deus, delineationem operis, artifices operis, fautores et promotores operis, Dei ipsius opus nos agere, ejus sub directione ac praesidio credemus. Videamus ergo singula.

Operis Delineatio.

Quod in honorem magni Dei ejusque ecclesiae universales usus molimur, est Literarum et Sapientiae Pietatisque studia omnibus communiora, faciliora et ad provehendum in melius res mortalium omnino efficaciora, quam hactenus, reddendi studium. Idque per adornationem librorum novorum, ad captum ingenii humani (iuprimis autem juventutis scholasticae) sic accommodatorum, ut quicquid ad praesentem et futuram vitam scitu et factu, creditu et speratu necessarium est, id omne hinc compendiose, jucunde, solideque doceri ac disci possit.

Cujusmodi libri (si jam taceamus libellos in usum maternae et vernaculae scholae destinatos et capite XXVII et XXVIII Didacticae nostrae delineatos) tum Philologici erunt, tum Reales.

Philologici pro lingua Latina (communi illo gentium Mercurio, sapientiae autem illius universalis, cuius amore inebriari optamus et quaerimus omnes vehiculo) facilius docenda et discenda sunt:

I Vestibulum	}	
II Janua		Latinitatis
III Palatium		

Tum Lexica, trini generis, gradatim:

I. Lexicon Latino-Vernaculum etymologicum, Januae annexendum, quod Latinarum vocum omnium significaciones veras et proprias cum significandi rationibus et causis explicabit, mira cum dissentium voluptate et ad solide omnia intelligendum peculiari efficacia.

II. Lexicon Vernaculo-Latinum, quod vernaculae linguae ductu (quando-quidem illa semper primo se offert, cum Latinitatis, tironi conceptus sui exprimendi sunt) omnia Latine reddere docebit, in primis autem idiotismos nostros (ubi voces vocibus redi nequeunt) puris Latinismis permutare, quod lexica vulgaria non praestant.

III. Lexicon Latino-Latinum (sive Lexicon Elegantiarum) omnia propria in tropica commutare docens; ad eleganteris jam styli exercitia apprime necessarium, celeriterque in pura Latinitate proficiendum mirum compendium, si idem argumentum bis, ter, quater, pluries etiam variando, e Latino semper Latinus formare adsuescant. Quod hujus lexici ope et facile et jucundum et fructuosum admodum futurum est.

Tandem in certiore Vestibuli, Januae, Palatii adjunctorumque Lexicorum usum, efformandae sunt basium instar praceptiones, quas vocant Grammaticas. Et Vestibulo quidem adjungenda erunt Rudimenta seu Elementale Grammaticum: nihil praeter Declinationes et Conjugationes analogas, et quicquid ad recte Latine scribendi pronuntiandique fundamentum primum pertinet, continens.

II. Januae addetur Grammatica plena. In qua nova pulchra que praxi jam quoque probata, intra breve tempus ad tam accuratam sermonis efformationem pueros promovendi compendia, ut artificii ignaris miraculum videatur, ad manum sunt.

Omnes itaque pro pura Latinitate prompte docenda ac discenda concinnati et concinnandi libri IX sunt.

Realis eruditionis liber ipsa Pansophia erit: Liber nimirum totum verum et sapientiae humanae apparatus complectens; omnia in omnes praesentis et futurae vitae usus disponens; omnia denique tam exquisita methodo tradens, ut ex iisdem principiis omnia veniant, ad eosdem fines omnia tendant, perpetuaque cohaerentia alia ex aliis ita fluant, ut nec finis nisi in fine reperiri, nec extra haec, quod discatur restare, nec quicquam eorum alibi quam loco sub locum invenire possit. Cujusmodi liber ex tam communibus principiis, quam est Deus, mundus, ipseque communis sensus compositus, universariisque omnium hominum usibus accommodatus, si haberi posset, salutare id admodum fore humano generi agnoscunt sapientes viri etiam diversarum religionum et sectarum, quibusunque propositum jam innotuit. Ut nihil adeo restet, nisi admota manu invocare Deum ut, quod fieri posse misericorditer ostendit, fieri quoque auxilio suo jam jubeat in sanctissimi sui nominis honorem.

Si tamen literariam rem plene reformatam vellemus, duo insuper universales libri addendi essent, et Pansophiae associandi, Panhistoria et Pandogmatia. Panhistoria continens ex omni antiquitate res memorabilissimas, vere gestas; Pandogmatia vero authorum praecipuorum, qui ab omni aevo ingenii sui monumenta

postoris commendarunt, medullam exhibens, ut omnia totius mundi et omnium saeculorum ingenia veluti tributaria habeamus ad augendum ea quoque ratione universalis hujus eruditionis et sapientiae lumen. Nam quamquam Pansophia omnium rerum primas et imas radices detegit, perque venas et classes omnes prosequetur, perpetuas et inviolabiles leges, quibus omnia cohaerent, ordine explicans, eoque totum Universum uno veluti complexu mentibus repraesentans: pulchrum tamen erit huic pedissequam adjungi Panhistoriam, quae selectissimis exemplis, quomodo res semper secundum ideas suas processerint, aut ab illis deflexerint, cum consequentiis utrobique suis, ostendat. Cum Pandogmatia ingenii humani, vires suas omni aevo explicaturi entis molima varia explicabit, opiniones nimirum et placita variorum varia, seu vera, in veritatis per omnes aetates, gentes, mentes, errores etiam vi sua promicantis, testimonium, seu falsa, in praeveniendi posthac deliria ejusmodi et phantasmata sine re, subsidium.

Quamquam quod historicum studium attinet, aliter quoque alibi cogitationes nostras expressimus, nempe capite XXIX Didacticae. Ubi docuimus, cum historiarum cognitio pulcherrima eruditionis pars et habeatur et sit, vitaeque totius veluti oculus, providendum esse, ut jam inde a pueris per omnes scholarum classes studium hoc vigeat ut quicquid admodum memorabile unquam dictum aut factum fuisse constat, nostri ne ignorant; ea tamen prudentia studium hoc dispensando, ut discipulis laborem (inter alia studia) non tam augeat, quam emolliat, severiorumque studiorum condimentum fiat. Ideoque libellum cuivis classi peculiarem, certo historiarum genere refertum, destinavimus. Nempe

- | | |
|------------|---|
| Pro classi | <ul style="list-style-type: none"> I. Sacrarum historiarum e Bibliis epitomen. II. Historiam naturalium. III. Historiam artificialium, de inventionibus rerum. IV. Moralium, excellentiora virtutum exempla etc. V. Ritualem, de variis gentium ritibus etc. VI. Universalem historiam totius mundi et praeci-
puarum in eo gentium, in primis vero patriae
gesta, casus, mutationes etc. enarrantem. |
|------------|---|

Haec est operum, quibus rem scholasticam et ecclesiae valide juvari posse confidimus. Videndum jam de operariis.

Operarii.

Dato fine bono et excellente, proxima esse debet cogitatio de mediis, an haberi possint, in primis vero instrumenta idonea,

quibus res effici possit. Intellexit id Josephus patriarcha, ideoque cum Pharaoni de erigendis adversus futuram famem granariis consilium dedisset, subjunxit: Circumspiciat igitur rex virum sapientem et industrium etc.

Circumspiciamus igitur nos quoque, an ad exsequenda desideria nostra adsint viri industrii, quos Dominus impleverit spiritu suo, spiritu sapientiae et zeli, ad non parcendum pro gloria Dei labori ulli?

Opus autem est nobis et philologis bonis, et pansopho uno et altero et tertio, et historico aliquo excellente, et polymathe quopiam, authorum et bibliothecarum gnarissimo: omnibus autem illis methodi artificiosae peritis, laborum tolerantibus, amore in bonum publicum servidis. Quales si non defuerint, non deesse poterit spes desiderata in effectum deducendi, qualem et quantum largiri voluerit, qui largitur omnia, et patietur imperfectio humana, nonnisi gradatim ad perfectionem (praesertim in tam sublimi intentione) elevare se sueta.

In Philologicis (quantum ad Latinitatem melius celeriusque docendum) restant nobis: Vestibulum et Janua ad meliores leges reformanda, Palatium Latinitatis de novo exstruendum, Lexica tria perficienda (inchoata enim jam sunt et semiconfecta), Grammatica denique praecepta ad faciliorem et solidiorem usum adaptanda. In omnibus his ad umbilicum perducendis non desunt nobis idonei adjutores, maxime in illo, quod maximi momenti est totius Latinitatis Palatio artificiosissime construendo et ad omnem elegantiam amoenissime exornando. Is ipse est, qui ante quinquennium jam Spartam hanc ornare feliciter orsus specimen in lucem dedit, et a multis eruditis (quorumcumque judicia et censuras postulavimus) punctum tulit; et continuasset lubens et procul dubio huiusque peregisset opus, magno cum scholarum emolumento, nisi malesuada fames (necessitatem sibi et suis propisciendi intelligo) ad pistrinum eum detrusisset, eoque tam optatum interturbasset propositum. Sed revocari posse spes est, si obex ille, quem dixi, (infesta bonis coeptis egestas) amoveri posset. In grammaticis praeceptis cum concinnandis tum juventuti theoretice et practice instillandis, speramus nos tam faciles ac certos procedendi modos a nobis et amicis habere, ut vasto literaturae Oceano expositi tirones sensim sine sensu grammaticales illas cautes et scopulos praetervecti speque celerius ad pulcherrimas rerum ipsarum sapientiaeque insulas delati, tempe-

stivius circa ipsas reales scientias delitiari incipere possint. Quod quanti erit?

In Realibus, adeoque Pansophia ipsa, scis jam non deesse nobis, Dei munere, eximios laborum socios, qui in tam sanctos usus non solum collectos suos eruditionis thesauros sponte offerunt, sed et semet ipsos operamque suam omnem. In quibus ille noster potissimum eminet, cui eruditionis amplitudine et profunditate ingenii et judicii in dies altius assurgente vi, et in publicum bonum, qua datur, promovendum flagrantissimo zelo, neminem adhuc novimus parem: et qui purioris, ab errorum et nugamentorum scoriis emundatioris sapientiae, quam Pansophiae nomine dignamur, amore sic exarsit, ut et pomposa alia jam copta opera intermisserit et lautas conditiones oblatas dimiserit, quo se totum Deo et nobis sanctoque huic operi servare posset, quia non alia ratione magis gloriae Dei inserviri posse, quam si tale hoc universale lumen mentibus accendatur, nobiscum credit. Quod an non argumento est, nobiscum esse Deum? cum tales impetus nonnisi ab illo veniant, qui sibi id tribuit, animo cujusque industrii indere peritiam, ut faciant, quaecumque illi placent. Ex. 31.

Sumptus.

Id restabit, ut cognoscamus, an excitare velit Deus Vestrum, qui rem sane favore et ope Vesta fulcire potestis, animos ad levandum aliis molestiis operarios, et excitandum in illis ad opus Domini strenue faciendum alacritatem. Nosti illud: Sunto Maeccenates, non deerunt, Flacce, Marones. Ego hactenus relinquebar solus, variis insuper negotiis, quae me mihi et coepito operi subtrahebant, distractus: quando et cum fame luctandum erat, illique remedia quaerenda. Et miretur aliquis non plus praestitum esse hactenus? Date otium, date laborum socios, date requisita alia: atque tum videbitis, an nihil fuerit actum. Recte illustris Verulamius, magnus Angliae cancellarius, in suo ad regem suum, Jacobum, de scientiarum augmentis opere: Ponatur, inquit, quod quisvis concedat, opera quaeque maxima et difficillima, vel praemiorum amplitudine, vel consiliorum prudentia et sanitatem, vel laborum conjunctione superari. Quorum primum conatus extimulat, secundum ambages et errores tollit, tertium mortalium fragilitati succurrit. Audite, Magnates, Viri magni, vocem sapientis sapientem! Magna et difficultaria opera nonnisi praemiorum amplitudine, laborum conjunctione, consiliorumque prudentia, superari. Ferte igitur et conferte pra-

mia, quibus allici possint laborum socii, et in communia conspi-
rare consilia plures industrii ac prudentes viri.

Et quia Tu, magnifice Patrone, primus in hoc regno es,
cujus spiritum excitavit Dominus, ut et cognoscere velles coepita
haec et cognita adamares et adamata promovere inciperes propria
primum liberalitate, tum et suscepta ultiro, aliis haec, quibus
gloria Dei cordi, erit commendandi provincia: eja partiamur inter
nos operas, ut mihi de operariis conquirendis operisque disponendis
et urgendas, Tibi autem de spontaneis illis huc conferendas obla-
tionibus, ne tardetur opus, providendas partes cedant. Ego ne
pollicitationibus tantum inescare videar, jam his diebus cum Deo
aggregiar opus ipsum, ut intra mensem unum et alterum (quantum
possibile) videre queatis elaboratam aliquam Pansophiae partem,
potissimum autem fundamentalem illam, a cuius recta confor-
matione et operis totius artificium et de illis sapientium judicia
pendent, Metaphysicam. Haec enim continebit generales illos ter-
minos, ideas, axiomata, in quos omnia particularia ultiro quodam
modo se resolvent etc. Atque ita facto opus est, ut deliberationi-
bus missis iam rem ipsam adoriamur: cum et me ipsum jam
revera deliberationum et delineationum taedeat. Verissime Ger-
mani: Wenn man ums Holz spatzieren gehet, fallen keine Späne;
aber wenn man drein haut, da fallen sie. Hic itaque consultatio-
num et cunctationum facio finem, hic deliberatorium suspendo
calamum. Dies brevis, opus multum: Agamus, quod agendum
est cum Deo, Vestro sub favore et conductu, Vestra ope. Non
Vestra quaerimus, sed Vos, dixit apostolus; Vestram nempe et
Vestrorum posteritatisque salutem. Quamquam etsi de Vestro huc
aliquid derivari postulemus, cum eodem apostolo dicere promptum
est: Si nos Vobis spiritualia seminamus, magnumne est,
si Vestra carnalia messuerimus? Atque ut nos intelligamus
rectius, categorice explicandum erit, quid a parte Vestra o Prin-
cipes populi, requirat haec res. Providendum est Vobis ad trien-
nium de sumptu, unde tres quatuorve eruditii viri cum amanuen-
sibus honeste sustentari possint: assignato illorum cuique ducen-
torum aut trecentorum imperialium salario annuo, prouti seu per-
sonae huc se demittentis dignitas, seu laborum amplitudo, seu
denique familiae illi alendae numerositas requisierit. Hoc totum
est, quod a Vobis requirimus, o Patroni; ipsi a parte nostra
labores sudores, vigilias offerentes. Utrinque autem Deum votis
ac suspiriis indesinentibus sollicitabimus, ut quod bene cogitare

dedit, det in effectum deducere melius, in sanctissimi sui nominis honorem. Amen.

Vale Domine et rem Christi viriliter age.

Scriptum Lesznae, 12. Sept. 1640.

M^{ae} Tuae

observantissimus

J. C.

108. Pöhmer an Andreae.

(Nürnberg), 5 October 1640.

Andreae's Verlangen, etwas über die „Antilia“ zu erfahren, teile auch Hein, der gern vom Norden nach Deutschland käme, für den er (Schreiber) aber in den jetzigen trüben Zeiten nichts thun könne.

Herzgl. Bibl. zu Wolfenbüttel. Vol. 2133.

Abdruck in meiner Kom. Korr. II. S. 66.

J. H. S.

Placet sedula tua humanitas, Admodum Reverende Vir, quae fecit, ut quamvis impeditus Aulae turbinibus non tamen passus sis tabellionem qui superiores meas tibi reddiderat, plane vacuum litterarum ad nos redire, quin saltem tribus verbis significares desiderium cognoscendi ea quae de Heinio nostro proximis meis attexere angustia temporis prohibitus fueram: Cui nunc satis fieri, quantum per negotia licet, omnino aequum est. Sed quoniam nemo melius ipso Heinio sortem suam nobis depinxerit, en tibi epistolae quam ab optimo viro satis prolixam ante Sesquiannum e Livonia accepi, partem potiorem mitto: materiam sane, ut cognitu tibi non injucundam, ita simplicissimi candoris mei, ista velut mysteria nostra in sinum tuum tam confidenter effundentis argumentum luculentissimum. Neque vero tibi interprete opus fuerit, quo quid sibi Antiliae appellatio vel institutum velit, intelligas: quod facile deprehendes non multum abludere a delineatione illa Societatis Christiano-philosophicae, qualem in porrecta Amoris Christiani Dextera aut Christianopoli nobis olim exhibuisti. Porro singulatim recensere, quibus caussis vel occasionibus primo in has cogitationes deuentum, quantum interim sudatum sit, ut aliquando Antilia qualem animo conceperamus, in publicum prodiret, ideo non aggredior, tum quia haec narratio materia esset non epistolae sed voluminis, tum vero quoniam omnis iste conatus hactenus intra desideria et vota constitit, nulla arte vel industria nostra passus se in actum deduci: Et nosti ipse quanto proclivius sit etiam optimarum rerum ideam quandam adumbrare, quam res ipsas exhibere atque efficere ut bene cogitata desideratum effectum finemque sortiantur. Caussas huius rei nunc persecui, imprimis

autem Cur Summo illi et in aeternum Benedicto rerum actionumque nostrarum Moderatori nondum placuerit Sanctis istis solique Numinis Glorie, ut nos quidem arbitrabamur, deservituris conatibus desideriisque successus eos largiri, quos pia nostra intentio promererri videbatur, curiosius hic excutere nihil attinet. Ego cum tot curis laboribus sumtibusque nullum dignum operae precium relatum et in summa negotii nihil fere actum videam, imprudens contra stimulum calcitrare dicar, nisi insuperabilibus difficultatibus deinceps cedam manumque porrigam, postque edita propensissimi mei in publica commoda studii non obscura specimena, in divino beneplacito acquiescam: sed et Heinum nostrum ad eandem aequanimitatem hortari non desino, etsi ille pro suo in Antiliam amore, calidiore fortasse quam circumspectiore, omnem spem futuri successus sibi etiamnum eripi aegerime patiatur. Et ista quidem breviter hic attingere visum est, ut et tibi de mente epistolae Heinianae plenius constaret simulque materia suppeditaretur rescribendi, ubi per alias occupationes, quibus ista mea impedimento esse nolim, commodum fuerit. Qua vero tandem ratione Heinius noster ex angulo Septentrionis et pistrino illo suo interim liberari, Germaniae nostrae asseri, atque amicis in ea suis proprius jungi possit, utinam tam promptum esset expedire, quam ex animi mei voto desideriis eius vel cum detimento aliquo rerum mearum satisfactum cupio. Quam velle eum esse vel huius reipublicae vel etiam florentissimae olim Wurtembergicae vestrae statum, ut aut hic aut illic hospitium vel munus aliquod viro optimo procurare teque in partem huius pro veteri amico officiosae solicitudinis advocare mihi liceret. Verum publicae Germaniae calamitates et pestilentissimi belli continuus damnis quibus quotidie exaramur et exaurimur exiguum eius spem videntur relinquere: quod tam unum interim possumus, negotium amici seriis precibus illi commendemus, qui tot illustribus documentis testatus est se suis numquam defuturum. In eodem bene vale Vir Eximie cum clarissimis Principis Vestri Consiliariis D. D. Burckhardo et Planero, quorum ut mihi non ita pridem convictus in Aula Caesarea fuit suavissimus, ita memoria numquam non futura est iucundissima. Norimb. 2 Non. Octobr.

Virtutibus Tuis additiss. Philadelph.

Inscription:

Reverenda Pietate et Insigni Doctrina Theologo Eximio,
Domino Joan. Valentino Andreæ Celsissimo Würtembergiae
Duci a Sacris Concionibus, Amico mihi plurimum colendo.

109. Hübner an Comenius (Regest).

23. Oct. 1640
3. Nov.

MS. Sloane 639 S. 49ff. und 197ff. Abgedr. in meiner Kom. Korr. I. 96ff.
Freude über die Nachricht, dass Comenius jetzt zu Hause eine Unterstützung erhielte. Er möge nur in der Pansophie fortfahren, aus dem Entwurf nichts auslassen, aber auch nichts veröffentlichen, ohne es den Londonern zu zeigen. Sie würden es niemandem verraten.

110. N. Dhuez' Vorrede zu seiner Janua-Ausgabe.

Leyden, 20. November 1640.

Enthält die Angabe, dass seiner Janua-Ausgabe die Schneider'sche zu Grunde gelegt sei.

Lectori Benevolo
Nathanael Dhuez S.

Recte iam moderni linguarum aliarumque disciplinarum professores in publicum consulunt, qui brevitati studentes, et multa paucis comprehendentes, cum vocabulis res ipsas simul juventuti proponunt. Nam ut omnis eruditio primum a vocibus dependet, quarum notitia dehinc in ipius rei cognitionem penetramus, Vita autem brevis, ars longa et occasio paeceps, Ita laudabiliter officio suo funguntur, qui utramque una et eadem opera suggesterunt; et sic una fidelia duos parietes dealbant. In quo genere pae aliis laudem meretur Vir Cl. J. A. Comenius, in aureo suo opere. Cujus excellenti beneficio juventus, quae antehac ambagibus circumducebatur, nunc brevi temporis spatio, minimoque labore cum ipsis rebus decem millia vocum addiscere potest. Addiscendis linguis opus certe perquam commodum, et caeteris omnibus, meo quidem judicio, longe paeferendum. Quod cum mihi Lutetiae Parisiorum a quibusdam nobilibus Germanis summopere commendaretur; ac ego fatali quodam ductu illinc in Germaniam tertia vice proficiserer; hoc mihi negotii credidi potissimum dari, ut libri istius optimum et quod novissimum esset, exemplar obtinerem. Accidit autem ut illud Dresdae feliciter ante quadriennium nanciscerer, et quidem a M. Schneidero, professore Lipsiensi, bis mille vocabulis locupletatum. Statui itaque apud animum meum huic operi linguam Gallicam et Italicae adjicere; id quod tum temporis a nemine adhuc factum sciebam. Atque sic, Dei auxilio, utramque versionem, quam pae manibus habes, in illa regione adornavi. Interea vero dum in relegendis atque corrigendis meis

shedis occupor, easdem typis commissurus ecce prodit Genevae translatio Gallica, nec multo post eadem Amsterodami recuditur. Quae licet satis bona sit; tamen quia nostra correspondet correctiori, auctoris novissimaeque editioni et adjunctam habet Italicam linguam, digna omnino judicata fuit, ut tecum, L. B. communicaretur. Nolo autem te celare, Lector candide, 1 in Gallico idiomate literas quasdam studio omissas fuisse, quae more novissimo non scribuntur; ubicumque id sine vocum confusione fieri potuit. 2 Nonnulla etiam Gallica et Italica ad marginem libri adjecta esse, ne nimia Synonymorum coacervatione styli elegantia corrumperetur; aut sensus impeditur naturalis. 3 Indicem apposuimus quadruplicem, ut dictionarii loco quodammodo servire queat. Et cum plurimarum dictionum sonus genuinus difficultatem haud exiguum in lingua Italica afferre solet; syllabam producendam in plerisque vocibus accentu acuto notavimus; qui tamen alias non scribendus est. De caetero quanti hoc opus mihi constiterit, nullis attingam verbis. Hoc saltem dicam, versionem utramque summa diligentia elaboratam esse. Cujus laboris praemium satis amplum mihi persolutum arbitrabor, si effectum sensero, linguarum studiosos inaestimabile tempus eo haud parum lucrari posse. Evidem plus satis comperatum est, quanto temporis nummorumque dispendio plurimi hisce linguis operam navarint: multis etiam earum paeconcepta difficultate deterritis. Quorum fastidio hac opella subventum iri firmiter equidem credo, si, observata periodo decima sexta aliquot hasce pagellas evolvere, partimque memoriae mandare non dedignati fuerint. Bene vale Lector amice, mihique si meream, fave. Dab. Lugduni Batavorum 20 Novembris Anno MDCXL.

III. Hübner an Comenius (Regest).

27. Nov.
London, 7. Decemb. 1640.

MS Sloane 639 S. 52. Abgedruckt in meiner Kom. Korrig. I S. 97 ff.

Trotz vieler vornehmer literarischer Bekanntschaften besitze sein Hauptinteresse Comenius, darum bitte er ihn, er möge alles, was er bereit habe, nach London zur Durchsicht schicken. Schreiber widme sich völlig dem Gemeinwohl. Nachricht über die Massregelung Jungs in Hamburg.

II2. Comenius an Boguslaus Grafen von Lissa, Palatin von Belz. (Mit Auslassung.)

Lissa, 4. Febr. 1641.

Originalconcept im Mus. Boh. Abdr. bei Patera S. 36 ff.

Bericht über den Fortgang seines Unternehmens. Er wende sich noch mehr dem Paedagogisch-didaktischen zu. Ausser Hübner gedanke er noch Vechner zum Mitarbeiter zu nehmen.

S. D. Quas nuper (per Fr. Laetum) ad M^m. Tuam dedi et de lento, bono tamen didactici nostri conaminis progressu edocui, redditas jam esse spero. In quibus duo quaedam metuo, ne offendant, Alterum in consultatione cum Huebnero, spes nimis amplae de universalis et ultima mundo eruptura luce (antequam ultimae ingruant tenebrae, quas illustri adventu suo abolebit Dominus inducetque lucem aeternam) extensa. Alterum, quod a Pansophicis sublimibus cogitatis ad ima usque rei literariae incunabula regrediamur, quod offendiculum fore Vobis Maecenatibus, certum, qui majora a me quam scholasticas nugas exspectetis; minatus mihi est Dominus Judex noster, simulac reversus domum nuper consilia haec cognovit. Cujus judicium in talibus cum rarius fallat, ne vaticinium fuerit metuo, Vobisque interposita iteruni Pansophica edendi mora bilem moveat, aut sinisterius quid cogitandi ansa sit. Utcunque acciderit, mihi rationes meae stant, cur non aliter progredi velim et possim quam gradatim. Videbitisque ipsi et agnoscetis tandem et laudabis processum, satis id certus sum: modo patienter tantillam etiam moram ferre animum inducere libeat. Pansophiolam meam sic adornare, divino fretus auxilio, propono, ut scholarum usibus serviat. Non posset autem, nisi linguae ejus, qua prostabit, Latinae studium tam expeditum reddamus, ut salebrarum nihil restet. Latinae autem sic docendae (facili et jucunda methodo) aditum nobis parare voluimus per vernacula quaedam grammaticae praeludia, quod compendio fieri posse et cum juventutis delectatione patriaeque linguae simul etiam elegantius excollenda usu, et deinde facili in Latina transitu, certus sum: rationesque a me propositae illis, quos hic adjutores et adinventionum nostrarum censores habeo, approbatae sunt. Cessi tamen hic etiam judicio D. Judicis, quem mihi inter propiores severioresque propositi nostri criticos adoptavi: optemque a Vobis similiter exorari, ut vel Vestri loco tanquam praesens, operarum nostrarum inspectorem agere ne dedignetur. Tutius Vos impensas, nos labores, hoc sub arbitrio et bono alieni artificii existimatore (ut Cicero loquitur)

collocare poterimus. Cessi inquam mea sententia, quia illo me valide de omnibus ambagibus vitandis urgente, modus tandem patuit, posse etiam sine vernaculis illis praeludiis, eadem facilitate recta in Latinam linguam veniri eoque celerius pueritiae studia absolvı, ne nobis diu nimis cum verbis lucta sit, ad ea potius, quae sapientiae lumine a teneris imbuant mentes, eo maturius veniatur. Seposui itaque de vernaculis adornandis cogitationes, praeter quod alphabeticum libellum, sub prelo jam sudare coeptum, retrahere non libeat. In quo quid bonae methodi insit ad literarum lectionem et scriptionem celerrime addiscendam, patebit, ubi communi cavero occasione proxima. Nunc jam Vestibulum et Januam Latinitatis cum iis, quae usum eorum vel decuplo quam fuit ante faciliorem solidioremque reddent, reformare aggredior; opuscula mole exigua, usu (qualem jam tandem speramus) tam grandia, ut si vel his solis recte constituendis et ad propositam perfectionem deducendis, annum hunc totum impendamus, optime impensum esse fassurum quemvis prudentem rerum aestimatorem sperem. Spero tamen superfuturum nobis etiam, Dei ope, temporis aliiquid ad realia Pansophica, quae cum philologico illo studio ad harmonicam methodum sic jam nobis redacta puto, ut per similes gradus ab imis fundamentis ad summa fastigia elevetur ibi lingua, hic mens, septem nimirum veluti scalis hic et ibi bene constructis, bene erectis, bene ad facilem, tutum jucundumque usum paratis. Ibi erit primo Latinitatis Vestibulum, 2^{do} Latinitatis Janua, 3^{to} Latinitatis Atrium (seu Palatium) epistolare (styli scilicet humilis et quotidiani, qualis in epistolis, ut extemporaneo opere, occurrit, omnis apparatus), 4^{to} Latinitatis Palatium historicum (styli mediocris, accurati jam, modos omnes edocens), 5^{to} Latinitatis Palatium oratorium (styli sublimis et pomposi, artificia omnia explicans), 6^{to} Palatium poëticum, 7^{mo} denique Latinitatis Porticum, residuum Latinitatis et antiquatae et obsoletae exponens, ut nihil, quod unquam apud anticos aut recentes authores exstet, ignoretur. Hic vero (in rerum studio seu Pansophia) erunt similiter 1. sapientiae Vestibulum, 2. sapientiae Janua (hoc idem erit, quod Metaphysicam recepto nomine appellare animus erat, sed quem titulum et Hüebnerus deserit suadet, et ratio ipsa; inidoneus quippe est ad rem hanc majoris usus exprimendam), 3. Atrium naturae, 4. Atrium ingenii humani, 5. Atrium spiritualium, 6. Atrium aeternitatis, 7. de usu sapientiae verae vero etc. In philologicis Vestibulum et Januam ipse mihi elaboranda sumo, Palatium epistolicum, historicum, oratorium exstruet David Vechnerus, de Postico agere

coepi cum D. Jonstono, scrutorum antiquitatis eleganter gnaro. Nondum suscepit, non recusat tamen, deliberat. In Pansophicis praeter Hüebnerum neminem adhuc habeo tam unanimem; si tamen illo absente ultima abhibenda erit manus opusque luci parandum, D. Vechnero utar (quemadmodum et in philologicis utor) pro ultima lima. Sed iterum ecce verba do! ultimum hoc sit. Nec amplius vel γεν̄ adjecisset, si non scrupulum illum de scrupulis Vestris injecisset communis amicus. Quantum vero ad alteram scr(ibis) occasionem de universali luce: si hoc scandali fore ansam alicui metuis, liberum est nemini communicare; id quod, ut fiat, peto. Si jam factum est, fiat similiter cum apologia, quam hic texo. Haec autem non alia est, quam ut e consideratione gradationis, quam in communicando mundo luce sua, aut potius ad lucem suam mediis adhibuisse deum video, ut quid necessaria gradationis continuatio restaret ostendatur, ut hunc in modum tot divina oracula intelligam adducere. Verum enim vero, si haec nihilominus insolita videantur, suspendi peto judicium, saltem ad id tempus, quo Pansophiolae nostrae intima videritis. Quod ut fieri queat ocius, mecum una Deum orate opusque subsidiis promissis levate, ne fatiscamus sub onere. Ego jam ultra semestre duos domi meae studiosos alo, quibus ad operas utor; deserendus cum illis non sum. Sed et aliorum, quibus plus promittimus, habenda est ratio, Dei et Vestrae curae id committo. V.

4. Febr. 1641.

113. Mochinger an Kurtzmann (Excerpt).

Danzig, 16. Aug. 1641.

Stadtbibl. Breslau Ms. R. 259 fol. 395. Abgedr. in meiner Kom. Korr. I. S. 105.

Comenius habe ihn auf seiner Durchreise nach England besucht und ihm über seine Pläne berichtet.

Salutem a DN JESU!

Optima, quod dici, Amice doctissime jucundissimeque, non nescis, est epistola, quae hallucinatur aliquando. At Tuae, etiam cum non hallucinantur, valde sunt bonae. Accurate ut plurimum rescribis, nec facile intactum quicquam relinquis. Ego, more meo usus, cervos testaque lutoque sectabor. Comenium his diebus mihi adfuisse narro, et in Angliam, stipis ad sublevandos exilii socios, qui plerique omnes vitae necessariis valde sunt destituti, colligendae ibidem caussa, Transfretanorum navem inscendisse. Quem hucusque nonnisi ex scriptis cognitum pro viro docto habui, jam

adhaec aestimo multo magis, quod videar mihi deprehendisse, summum candorem sinceritatemque in pectore ejusdem habitare. Ne non januam suam ita edat, perficiatque, quo per eam ad Latinae linguae, cum primis autem omnis verae sapientiae penetralia commodior sit transitus, summo id sibi habet studio. Sed et in Pansophiam, cuius qualemqualem adornationem se tentaturum publice professus est scripto, defixam se habere mentem et industriam, dicebat ac persuadebat. De zelo, quo flagrat, ut utilitati publicae egregie consulat, gratulor viro egregio. Utinam multorum animos curae ejus generis nobiles versarent! Ut quimus, imitabimur hominem. Ego (si magnis parva addere licet) etc. etc.

II4. Kurtzmann an Mochinger.

Breslau, 1. Sept. 1641.

Stadtbibl. Breslau Ms. R. 403 fol. 385. Abgedr. in meiner Kom. Korr. I. S. 105—6.

Reflexionen über die im vorigen Briefe erwähnte Reise des Comenius.

Plurimorum et sensuum et verborum januam aperit mihi epistola tua, unica Comenii mentione. Ut ex paucis ejusdem, qui oblati sunt mihi, laboribus, optimam Boni Viri mentem intellexi, et planam expeditamque viam ad linguarum et sapientiae humanae perveniendi metropolin, ejusdem manuductione procedi posse judicavi: ita non dubito, quin, si Minervae ille filius coepta sua optime pertexat, non minus texturae suaे laudem a recte judicantibus sit reportaturus, quique plurimum suarum mercium ad mercaturam bonarum doctrinarum vectura, utilitatis Reipublicae literariae allaturus est. Divinus Genius ad hoc ipsum humano generi natus et datus. Sed quid audio? Vir aurum contra preciosiorem stipem quaesitum trans mare currit? ita verum est: Jam premium Musis barbara turba negat, suo damno, dum cubare mavult. Sed et literatorum hominum infortunio, quibus ex necessariorum adjuventorum penuria vix vitae conceduntur media. Infelicitatem-ne hoc dicam seculi, vel sapientum? Certe hi bona omnia secum portant, et ad utramque fortunam parati, nihil experiri possunt, quod non muniti excipiunt animo hilari, et superent fortiter: Illi vero jacturam faciunt culturae mentium suarum, unde quod sunt, vel esse deberent, magis esse apparerent homines. Fatis-ne ista dicam fieri, vel fatuitate mundi, qui, quo plures videt ad sapientiam monstrari vias, tanto minus sequitur, et tamen sapiens audire et haberi cupit? Sed et Docti sunt, qui vel laudem invident famae Viris Ejusmodi, vel eruditionem illis, qui spem posteritatis alunt, quos nolunt altius evehi, quam ipsi pervenerunt.

115. Pöhmer an Andreae.

(Nürnberg — 1641?).

Hrzgl. Bibl. Wolfenbüttel. Volum 2133. Abgedr. in meiner Kom. Korr. II. S. 73.

Er halte treu an dem Gedanken der „Antilia“ fest und sei geneigt, an seiner Verwirklichung zu arbeiten. Freude über den mit einigen anderen Männern vollsogenen Freundschaftsbund, der einstweilen die „Antilia“ ersetzen möge.

Jesus Nobis Omnia.

Tuo isti in me animo, vir admodum Reverende et Excellen-tissime cuius gustum mihi suavissimae litterae tuae semel atque iterum praebuerunt, valde ingratus sim a meque ipso plane abeam, nisi plurimum me debere non uno nomine profitear. Satis omnino fuerat modestiae meae tibi vel innotuisse, vel certe in aliqua tuorum parte censeri: ad penetralia enim et secretiora sacrae illius Amicitiae quae tibi cum paucis sed probatissimis viris intercedit, admitti ante editum ullum constantiae meae specimen, vel voto petere immodicum videbatur. Quoniam vero eximiae humanitati tuae, quae in aestimandis amicorum dotibus judicio magis benigno quam severo utitur, mihi simul et semel intimos sinus et recessus pectoris sui ultro pandere, eiusque tesseram Unionem illam Christianam offerre placuit; (ut scilicet illam candoris mei confidentiam qua in Antilianis conatibus tibi adumbrandi usus eram, hoc pacto redhostires) habeo nimirum unde mihi eo impensis gratuler, quo minus vel ego in me agnosco, vel tu in me expertus es earum rerum, quae amorem illum tam eximum et calculum tam candidum promererentur: atque eo accuratior mihi danda erit opera, ut optimis illis Convivalibus meis Celsissimo inquam Sauberto et Integerimo Bajero n[ost]ro, in amore tam sancto et Studio tam pio parum concessisse videar. Eo enim consilio tu me, nisi fallor, cum laudatissima illa Biga commisisti, ut ego comparatione tam honorifica excitatus, honestissima aemulatione ad optima quaeque quotidie magis magisque eniterer, eosque qui me iam multis in hoc pietatis stadio parasangis post se reliquerunt, cursu eo vehementiore, quo serius illuc admissus sum, etiam, si qua fieri queat, superare contendarem. Quod si ex unione hac Christiana fructum illum quem Antilia n[ost]ra, nobis certo polliceri videbatur cuiusque imprimis desiderio animi nostri ad Antiliana illa molimina erecti fuerunt, consequi mihi liceret, etiam supra votum meum mihi viderer beatus, qui domi et in sinu vestro invenerim, quod per varios casus per tot discrimina rerum (ut cum poëta sed serio

loquar) aliquam multas Europæ provincias perreptando, nequamquam investigaram: de quo utinam tecum vel per bihorium confabulari mihi daretur, multa enim sunt quae per litteras tam comode perspicueque communicari et explicari haud possunt.

Quod scribis nihil obstare quominus aliqui coëamus et ad exemplar Christi vitam componamus sine aliis regulis et legibus, quae monachatus incunabula fuisse etc, ego sane scopum hunc ut Antiliae nostræ germanum et primarium agnosco; sed tu interim videris dissimulare remoras et obstacula illa quae in Babylonica hac captivitate et confusione objiciuntur ad finem tam laudatum tendentibus. Ut enim innumerabilia taceam, quae in hac corrup-tissimorum morum perversitate animos bonorum torquent et excruciant, cursum pietatis inhibent praxinque veri Christianismi difficilimam reddunt, nonne libertas illa mutuae admonitionis et correctionis fraternæ (quod officium non ad paucos quosdam duntaxat restringendum est, sed omnes Christi Doctrinam profitentes ex aequo sibi invicem debent, cuiusque in societate Christiana necessitatem et usum nulla oratio satis digne commendaverit) moribus nostris ita prorsus sublata est, ut vix nomen eius remanserit; omnino enim multos esse puto, qui ne hoc quidem quid sibi velit ista admonitio et cui potissimum rei usuque adhibenda satis percipient: res ipsa vero adeo odiosa sit, ut cum plerique mortalium ad sensum miseriae suae plane occalluerint, ita ut ipsi quidem mala sua nequaquam intelligent, tantum tamen abest ut intelligentibus auscultent, ut etiam plerumque de periculo suo admoneri sine admonentis periculo non possint: quo malo quave caecitate quid moribus Christianis et quotidiano pietatis profectui pestilentius aut magis detestandum sit, non video. Et nos etiam miramur res nostras moresque quotidie in peius collabi, omnesque eos qui vel in Ecclesia vel in curia et foro pro statu publico aliquantum emendando Cogitationes suscipiunt, nihil agere: Cum impossibile videatur sine illa mutua aedificatione quae est velut praxis et applicatio domestica praceptorum pietatis, aut si mavis, perpetua quaedam subnascentis in agro huius vitae nostræ, zizaniae, optimo vino pessima vappa remansit. Sed haec de solitariae vitae exordiis, simulque pro Heinii nostri Antilianis consiliis attigisse, praesertim apud te Virum eorundem nobiscum Desideriorum, sufficiat, quibus ego fateor ita me etiamnum favere, ut etsi pulcher-rimi isti et felicioribus seculis dignissimi conatus per horum temporum iniuritatem haud potuerint emergere, eos tamen interim velut optimae notae desiderata subinde non sine tacita quadam

voluptatis dolorisque reciprocatione intuear: Idque eo facio lubentius quod aciores inde stimulos ad serum pietatis studium, fructum sane omnibus votis expetendum, mihi addi sentiam; quem si Deus optimus maximus Pater Ille Luminum mihi perpetuum et efficacem esse voluerit, non erit opinor cur Antiliae me unquam poeniteat. Verum dum ista scribo, dum plura etiam quae scribam occurunt, video chartam deficere, adeo ultra justum epistolae modum provectus sum, veniam autem prolixitati meae a tua aequitate vel ideo facile me consequeturum confido, quod si quid hic peccatum sit, id imputandum fuerit tum amicissimis illis litteris tuis, quae materiam copiosius rescribendi mihi suppeditarunt, tum simplicitati amoris quo pectus illud tuum vere Christianum merito prosequor, cuius Candori vel intima cogitationum votorumque meorum aperta et approbata cupiam. Vale. R. et Excell.^{me} Vir. Dab. 1 d. Novembr. Tuus in Domino

J. A. Philadelph.

II6. Joh. V. Andreae an Hg. August von Braunschweig-Lüneburg.

Stuttgart, 27. Juni 1642.

Original in Hrzgl. Bibl. zu Wolfenbüttel. Abgedr. in meiner Kom. Korr. II. S. 75, ferner in der deutschen Zeitschr. für evang. Theologie 1852 Nr. 34.

Bericht über seinen vor 22 Jahren erfolgten Versuch, eine Vereinigung unter dem Namen *dextra amoris* zu gründen.

Serenissime et Celsissime Princeps, Domine Clementissime!

Annus post vigesimum tertius, vel quartus agitur, cum annitente et stimulante Wilhelmo Wensio, Eq. Luneb. ex selectissimis amico, informem hanc Societatis alicujus Christianae imaginem, machinatus sum, quam fictitiae Fraternitatis Rosecruciae ludibriis indigno opponeremus. Ea postea Ao. 1620 typis exscripta est, non quae leges aliis daret, sed cordato et prudenti lectori, amplius ea de re cogitandi, et in medium conferendi, materiam suppeditaret. Hujus iam tum Tu unicus princeps et caput animo nostro destinabar, cuius se pararium esse posse Wensius crediderat, cum nemo alias in Orbe Germaniae occurreret, cui haec rei Christianae, et literariae provincia, certius et maiore dignitate committi posse videretur. Sed inciderunt mox ea tempora, quae et religioni, et bonis literis, et honestae amicitiae, atque societati omni, bellum indixerunt, flagranteque porro hoc Germaniae incendio, totum hoc negotium, sed et ipsa exemplaria libelli, in cineres converterunt.

Pauci*), ad quos *Christiani amoris dextra porrecta* pervenit, inter angores, et exilia, dispersi; et a commercio literario exclusi; et ipsi tandem vel morte subducti sunt, vel turbarum taedio elanguerunt. Octennio post, cum Noribergae amicos reviserem, Unionem Christianam, ad quaternarium sociorum contraxi; Sauberto quam maxime insistente, qui magna fide hactenus eam, cum Conrado Baiero, Patricio Norico, colunt, Christophoro Leibnitio, Theologo singularis Zeli, et innocentiae, in coelum recepto. Haec nunquam lucem vidit, et serrario iam per decennium conclusa stetit; audet tamen in serenissimum Tuum conspectum iam prodire, et pro munificentiae Tuae in me clementia, humillimas gratias agere. Nunc quam in Capite Christo, ita nobiscum convenire intelligo, ut coniunctius nihil, et consonantius, dici queat; cum quicquid *Natalibus* et *Ordine* longe eminentiorem, et excellentissimum, ad hanc Unionem sive idem velle et nolle in Christo; submisso invitare non temeritatis, aut impudentiae, sed Christianae tantum fiduciae fuit, quae in hoc aeternitatis praeludio, Christi Jesu depositi, nos et aequos participes facit; pari loco olim (depositis terrae discriminibus) in beatis aedibus habendos. Sociam autem addidi Societatis quondam affectae imaginem, de qua pro tua excellenti sapientia, et pietate, cogitare amplius possis; et quid rei Christianae, post sedatos publicos tumultus, expediat, statuere. Interim ego ex eorum numero me profiteor, qui cum ab Te et viridi hoc senio Tuo, sive a singulari et incredibili pietate, sive summa eruditione, sive dudum probata orbi prudentia, cum fortitudine coniuncta, *maxima* quaeque et *memorabilia*, expectem, praedicanda mihi sumam, ita ea piis apud Deum precibus iuvare, et prosequi, iure merito se obnoxium et intelligat et humillimo cultu sistat, pro illustrissima munificentia debitor cum omnibus suis futurus,